
MAT: AUTORIZA TRANSFERENCIA DE FONDOS
CONVENIO ENTRE EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA
DE CHILE Y EL INSTITUTO INTERAMERICANO DE
COOPERACIÓN PARA LA AGRICULTURA (IICA) PARA
APOYAR TÉCNICAMENTE AL INDAP EN LA POLÍTICA
DE JUVENTUD RURAL PARA CHILE, POR RAZONES
QUE INDICA

SANTIAGO, 27/ 12/ 2024

RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 0070-054705/2024 

VISTOS:
El Decreto con Fuerza de Ley Nº1, de 2001, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley Nº 18.575,
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; La Ley N° 18.910 Orgánica del Instituto de
Desarrollo Agropecuario, y sus modificaciones; la Ley N° 19.880, que establece bases de los procedimientos
administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado; la Ley N° 19.886 sobre contratos
administrativos de suministro y prestación de servicios; el Decreto N° 250 de 2004, del Ministerio de Hacienda, que
aprueba el Reglamento de la Ley N° 19.886, y sus modificaciones; la Resolución N° 7, de fecha 29 de marzo de 2019,
que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón, modificada por la Resolución N°14, de fecha 09 de enero de
2023, que determina los montos en unidades tributarias mensuales a partir de los cuales los actos que se individualizan
quedarán sujetos a toma de razón y a controles de reemplazo cuando corresponda, ambas de la Contraloría General de la
República; el Decreto N° 46 de 28 de abril de 2022 del Ministerio de Agricultura, que nombra al Director Nacional del
Instituto de Desarrollo Agropecuario; Decreto N° 64 del 2023 del Ministerio de Agricultura que establece orden de
subrogacion del Director Nacional del Instituto de Desarrollo Agropecuario y deja sin efecto decreto que indica; la
Resolución N° 7, de 29 de marzo de 2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón y la Resolución
N° 14, de 9 de enero de 2023, que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los
actos que se individualizan quedarán sujetos a toma de razón y a controles de reemplazo cuando corresponda, ambas de
la Contraloría General de la República; y, 
 
 
 

CONSIDERANDO:
1 Que, el Instituto de Desarrollo Agropecuario (INDAP), de acuerdo a la Ley N° 18.910 modificada por la Ley N° 19.213,
Orgánica de INDAP, es un servicio funcionalmente descentralizado, de duración indefinida, con personalidad jurídica y
patrimonio propio, con plena capacidad para ejercer derechos y contraer obligaciones, el cual está sometido a la
supervigilancia del Presidente de la República, a través del Ministerio de Agricultura, y su objetivo es promover el
desarrollo económico, social y tecnológico de los pequeños productores agrícolas y de los campesinos, en adelante
usuarios, con el fin de contribuir al desarrollo económico sostenible y a la valorización de la Agricultura Familiar
Campesina e Indígena (AFCI) y sus organizaciones, mediante una acción de fomento tendiente a fortalecer el capital
humano, social, productivo, natural y cultural, de hombres, mujeres, jóvenes y pueblos originarios en los territorios. 
 
2. Que el IICA es el Organismo Internacional Especializado en Agricultura del Sistema Interamericano; con una trayectoria
de más de 80 años de vida institucional, cuya misión es “Estimular, promover y apoyar los esfuerzos de los Estados
Miembros para lograr su desarrollo agrícola y el bienestar rural por medio de la cooperación técnica internacional de
excelencia”.
 
3  Que, con fecha 23 de enero de 1991, el IICA suscribió con el Gobierno de Chile un Acuerdo Básico sobre relaciones
institucionales, privilegios e inmunidades, promulgado y aprobado por Decreto N°889, de 1993, del Ministerio de
Relaciones Exteriores, el cual reconoce la facultad del IICA para que, en su calidad de persona jurídica internacional,
pueda suscribir convenios y contratos en todo el territorio de Chile.
 
4  Que el Gobierno de Chile, representado por el Instituto de Desarrollo Agropecuario INDAP y el Instituto Interamericano
de Cooperación para la Agricultura celebraron un convenio de cooperación técnica y transferencia de fondos, cuyo
objetivo es apoyar técnicamente a INDAP en el diseño de una politica de Juventud Rural para Chile. 
 
5  Que, dicho convenio fue suscrito por Representante de IICA; por el Director Nacional de INDAP  y por el Ministro de
Relaciones Exteriores de la República de Chile con fecha 20.12.2024.
 
6  Que, dicho convenio habiéndose suscrito por las partes se encuentra en tramitación, debiendo procederse a la emisión



de resolución que lo aprueba por parte de INDAP, una vez que se dé cumplimiento a la totalidad de dicho proceso. 
 
7  Que, sin perjuicio de ello, respecto de la vigencia del convenio referido, su Clausula Decimo Quinta establece que
entrará en vigor en la fecha de su firma por las partes, cual es, el 20.12.2024. Sin perjuicio, por razones impostergables
de buen servicio, el convenio contempla la ejecución de las actividades entre el 01 de agosto y hasta el 31.12.2024. 
 
8 Que, a través de Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 0040-009708/2024 del 11.12.2024 se compromete el
monto correspondiente al primer pago del convenio referido en los considerandos anteriores,  por un monto de
$7.776.000.- imputados al Subtitulo 24 Ítem 01 Asignación 415, del presupuesto del año 2024, y la suma correspondiente
a la cuota final por $864.000.- imputados al Subtitulo 24 Ítem 01 Asignación 415,  del presupuesto del año 2025.
 
Que, en virtud de lo expuesto procede a dar curso y autorizar el primer pago comprometido a la fecha de entrada en
vigencia del convenio, contra la aprobación por parte de INDAP del informe inicial presentado por IICA. 
 
 

RESUELVO:
 

1. AUTORIZACE transferencia del primer pago comprometido en convenio suscrito con IICA con fecha 20.12.2024,
ascendente a la suma de $7.776.000.- (siete millones setecientos setenta y seis mil pesos), contra aprobación de
informe inicial comprometido.

2. IMPÚTESE el pago referido en el resuelvo anterior a la asignación presupuestaria Subtitulo 24 Ítem 01 Asignación
415 por el monto de $7.776.000.- (siete millones setecientos setenta y seis mil pesos),  del presupuesto vigente
para el año 2024.

 
 
 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

CESAR ALEJANDRO RODRIGUEZ ALARCON
Director Nacional (S)

Instituto De Desarrollo Agropecuario

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Convenio Digital Ver
CDP Digital Ver

MSC/CRA/SAV/MOR/CRM/VSF/EFG/JAF

Distribución:

DIRECCIÓN NACIONAL
SUBDIRECCIÓN NACIONAL
DIVISIÓN FISCALIA
DIVISIÓN FOMENTO
DIVISIÓN ADMINISTRACION Y FINANZAS
OFICINA DE PARTES Y ARCHIVO
DEPARTAMENTO DE AREAS TRANSVERSALES

https://ceropapel.indap.cl/archivos/2024/12/27/Convenio-IICA-INDAP.pdf
https://ceropapel.indap.cl/archivos/2024/12/27/CDP-IICA.pdf


Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://ceropapel.indap.cl/validar/?key=36792245&hash=ba7ae


















	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


